[image: image1.jpg]

	КУЖЕНЕР

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 апреля 2015 г.  № 143
О внесении изменений в постановление Администрации Куженерского муниципального района №143 от 23 апреля 2015 года

Администрация Куженерского муниципального района в соответствии с экспертным заключением отдела регистра муниципальных нормативных правовых актов правовой помощи органам местного самоуправления Министерства юстиции республики Марий Эл №163/08 от 01.07.2015года  на постановление Администрации муниципального образования «Куженерский муниципальный район» от 23.04.2015 № 143,    п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в название постановления Администрации  Куженерского муниципального района №143 (далее постановление) от 23 апреля 2015 года  и изменения, которые вносятся в приложение к постановлению «Административный регламент предоставления государственной услуги, предоставляемой органом местного самоуправления в рамках передаваемых государственных полномочий «Предоставление информации, прием документов органом опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) или патронат над малолетними и несовершеннолетними гражданами, устройство в приемную семью».

2. Утвердить прилагаемые изменения.

3. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Отдела образования и по делам молодежи администрации Куженерского муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Куженерского муниципального района по социальным вопросам Желонкину Н.Н.

Глава администрации

Куженерского

муниципального района                                                                      С.И.Михеев

Приложение
к постановлению Администрации

Куженерского муниципального района

от
1.     В постановление Администрации Куженерского муниципального района от 23 апреля 2015 №143 внести следующие изменения:

1.1. В Постановлении слова «муниципальная услуга» рекомендуется заменить словами «государственная услуга, предоставляемая Администрацией при осуществлении отдельных государственных полномочий», в абзаце 2 пункта 1.1., пункте 2.10.1., 2.12., 2.12.4., 2.13.2., 2.11.5., З.1.2., 4.2., 4.3., 5.6., Регламента в словосочетании «муниципальная услуга» рекомендуем исключить слова «муниципальная» в соответствующих падежах.

1.2. Наименование Регламента, указанное в Постановлении привести в соответствие  с наименованием Регламента, указанным в приложении к

Постановлению в части муниципальной (государственной) услуги, а также в части органов местного самоуправления.
1.3. В пунктах 1.1., 1.З.1., 2.1., 2.2., 2.6., 2.6.2. (и др.) Регламента  органы местного самоуправления, предоставляющие услугу, указать в единственном  числе.

1.3. В перечень правовых актов, в соответствии с которыми осуществляется предоставление услуги, указанный в пункте 1.1. Регламента,  дополнить указанием на Закон Республики Марий Эл от 25.10.2007 № 49-3 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству, назначению и выплате единовременных пособий при передаче ребенка на воспитание в семью и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Марий Эл» (далее - Закон № 49 - 3), а также на Регламент.

1.4. В соответствии со статьей 95 Трудового кодекса Российской Федерации в абзаце 4 пункта 1.3.1. Регламента перед словом «предшествующие»  добавить слово «непосредственно».

1.5. В пунктах 2.4.1., 3.1.2. Регламента слова «исполнение услуги»  заменить словами «предоставление услуги» в соответствии с Федеральным законом № 210 - ФЗ.

1.6. В пункт 2.4. добавить подпункт 2.4.1. в следующей редакции «Предоставление информации лицам, желающим установить опеку (попечительство) над малолетним или несовершеннолетним гражданином, при получении письменного запроса (в том числе в форме электронного документа) осуществляется в течение 30 дней со дня регистрации запроса», с последующим изменением нумерации по порядку следующих подпунктов.

1.7. Срок принятия решения о назначении опекуна, указанный в пунктах 2.4.3., 3.1.4. Регламента, а также отказ в назначении опекуна, указанный в пунктах 2.8.2., 3.1.2. Регламента, привести в соответствие  со сроком, указанным в пункте 9 Правил подбора, учета и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» (далее - Правила подбора), в силу которого решение о назначении опекуна (о возможности гражданина быть опекуном, которое является основанием для постановки его на учет в качестве гражданина, выразившего желание стать опекуном) либо решение об отказе в назначении опекуна (о невозможности гражданина быть опекуном) принимается органом опеки и попечительства в течение 10 дней со дня представления документов.

1.8. В соответствии с пунктом 5 Правил подбора в абзаце 15 пункта 2.6.2. Регламента слова «подпунктами «б» и «в» пункта 2.6.2.» заменить словами «подпунктами «в», «г», «л» пункта 2.6.2.»,
пункт 2.6.2. Регламента дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае если гражданином не были представлены копии документов, указанные в подпунктах «е», «з», «л» пункта 2.6.2. настоящего Регламента, орган опеки и попечительства изготавливает копии указанных документов самостоятельно (при наличии представленных гражданином оригиналов этих документов).
1.9. Подпункт 2.7.1. изложить в следующей редакции:

 «Основанием для отказа в  предоставлении услуги являются:

- обращение лица, не  соответствующего требованиям, установленным пунктом 1.2 настоящего Административного регламента;»

- отсутствия в запросах сведений, перечисленных в пункте 2.6.2, необходимых для исполнения запроса;

- наличие в документах противоречий или недостоверной информации о Заявителе, подавшего заявление о назначении его опекуном (попечителем), предоставления сведений о себе, орган опеки и попечительства запрашивает информацию о нем в органах внутренних дел, органах записи актов гражданского состояния, медицинских и иных организациях.;

- в случае если это противоречит желанию ребенка, либо  нарушает права ребенка и охраняемые законом интересы, а также выявлены факты совместного проживания с гражданином, в семью которого временно передается ребенок, родителей этого ребенка, лишенных родительских прав или ограниченных в родительских правах (кроме случаев, когда родителям, родительские права которых ограничены судом, разрешены контакты с ребенком в порядке установленном законодательством Российской Федерации).

- наличие в представленных документах неоговоренных исправлений и подчисток.

1.10. Подпункт 2.10.1., абзац 7 подпункта 2.13.2. Регламента привести в соответствие с подпунктом «д» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», в соответствии с которым, время ожидания в очереди при обращении заявителя в орган местного самоуправления для получения услуги рекомендуется сократить до 15 минут.
1.11. В пункте 2.13.2. Регламента указать, что должностное лицо также обязано ответить на иные вопросы, связанные с предоставлением услуги.

 1.12. В абзаце 3 пункта 2.13.2. Регламента слова «назначить для получения консультации другое удобное для него время» заменить словами «увеличить продолжительность устного информирования, но не более чем на 15 минут».
1.13. Абзац 7 пункта 2.11.5. Регламента, в соответствии со статьями 95, 107, 112 Трудового кодекса Российской Федерации дополнить указанием на то, что администрация не работает в выходные дни, в праздничные нерабочие дни и продолжительность рабочего дня, непосредственно предшествующих нерабочему праздничному дню, уменьшается на один час.

1.14. В абзаце 5 пункта 3.1. Регламента слова «пунктом 2.4.2.»  заменить словами «пунктом 2.6.2.», поскольку перечень необходимых документов установлен пунктом 2.6.2. Регламента.

1.15. В абзаце 6 пункта 3.1.2. Регламента слова «с момента» рекомендуем заменить словами «со дня».

  1.16. В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» в подпункте «а» пункта 5.9. Регламента слова «и адрес» заменить словами «или почтовый адрес»

  1.17. В подпункте «г» пункта 5.9. Регламента слово «многократно» заменить словом «неоднократно»;
  1.18. Подпункт «е» пункта 5.9. Регламента дополнить словами «обращение в течение семи дней со дня регистрации возвращается гражданину, его направившему, с разъяснением порядка обжалования данного судебного решения».

  1.19. В пункте 5.10. Регламента в соответствии с главой 2.1. Федерального закона № 210 - ФЗ  указать, что обжалованию подлежат также действия (бездействие) органа местного самоуправления, предоставляющего услугу.
  1.20. В Регламенте придерживаться нумерации пунктов и подпунктов по порядку.

3. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте администрации Куженерского муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации

         Куженерского

муниципального района:                                                        С.И. Михеев